¹ γρ. ἔθεν καὶ ἐν τοῖς. ² γρ. συνέφερον τοῦ ἰδίου σκοποῦ ἐκπεσόντι τῇ ἰδ. γυν. συναφθῆναι. ³ Act. vi, 5 sqq.

dixerat, δεῖν παραχρῆσασθαι τῇ σαρκί, flagitiosi dogmatis occasionem esse natam. Sic enim ille lib. ii Strom. : Τοιοῦτοι δὲ καὶ οἱ φάσκοντες ἑαυτοὺς Νικολαῶ ἐπεσθαι ἀπομνημόνευμα τι τάνδρως φέροντες ἐκ παρατροπῆς τὸ δεῖν παραχρῆσθαι τῇ σαρκί. Ἄλλ' ὁ μὲν γενναῖος κολοῦναι δεῖν ἐδῆλου τὰς τε ἡδονὰς, τὰς τε ἐπιθυμίας· καὶ τῇ ἀσκήσει ταύτῃ καταμαρτα-

ab apostolis electi sunt, una cum S. Stephano protomartyre, ac Prochoro, Parmena sociisque caeteris. Hic oriundus Antiochia sese ad Judæorum sectam aggregavit. Postea Christianum dogma complexus, ad discipulos adjunctus, atque inter primarios annumeratus est¹. Inde in eorum ordinem relatus est, qui ad viduarum præfecturam electi sunt. Verum postea in eum se diabolus insinuavit, ejusque mentem veterum illorum, quos commemoravimus, erroribus imbuit, ut etiam majus ipsi quam iisdem illis vulnus infligeret. Nam cum uxorem haberet eleganti specie mulierem, ab ea sibi aliquandiu temperavit, ut eos imitaretur, quos Deo penitus addictos cerneret. Sed non intemperantiam suam perpetuo coercere potuit.

B Quippe canis instar ad vomitum redire cupiens, et melos quosdam colores excusationesque prætexens, ea ad libidinis suæ patrociniū excogitavit, quæ magis ex usu sibi esse viderentur. Quia specum excidisset, tum demum sine ulla tergiversatione cum uxore consuetudinem habere instituit. Verum suæ sibi ignaviæ conscius, ac ne deprehenderetur veritus, jactare illud ausus est : nisi qui singulis diebus luxuriæ vacet, sempiternam salutem neminem posse consequi. Ita ab excusatione una in alteram delapsus est. Cum enim conjugem suam præstanti esse forma videret, humilemque sese præstare, zelotypia commotus, ac de libidine sua cæterorum mores interpretatus, **77** primum uxorem suam contumeliose est aggressus, eique certa crimina per calumniam objecit. Denum vero non solum ad usitatum inter homines ac naturalem usum corporum prolapsus est ; verum etiam in plenum illud in Deum contumeliæ dogma, improbitatisque damnum, atque errorem pravitatis omnis conciliatorem erupit.

II. Ab hoc fonte derivati, ac pessime in mundum introducti sunt hæretici illi, qui eam sibi, quam falso nominant, cognitionem vindicant : eujusmodi sunt Gnostici, Phibionitæ, et quibus ab Epiphane nomen est inditum. Tum etiam Militares, Levitici, aliique complures. Quorum quilibet hæresin propriam ad animi sui affectiones accommodans, sextas nequitias vias excogitavit. Nam eorum aliqui Barbelonem nescio quam celebrant, cui in octavo cælo domicilium attribuunt. Hanc a Patre productam affirmant ; matremque alii Jaldabaoth, alii Sabaoth faciunt. Et quidem illias, ut aiunt, filius septimi cæli per summam audaciam ac tyrannidem compos est factus. Isque inferiores alloquens : *Ego, inquit, primus sum, ac postremus, nec alius præ-*

vein τὰς τῆς σαρκὸς ὁρμὰς τε καὶ ἐπιθέσεις. Οἱ δὲ εἰς ἡδονὴν τράγων δίχην ἐχθυθέντες, οἷον ἐφουβρίζοντες τῷ σώματι καθηδουπαθοῦσιν.

(65) *Οἱ μὲν τοῦ Ἰαλδαβαῶθ.* A τῇ et M̄N deductum videtur, quasi *matricem patrūn, ac propagatricem vim* dixeris.

ter me Deus est. Quod audiens Barbelo lacrymata est. Eandem porro venusta specie principibus semper apparere dicunt, ab iisque semen per voluptatem ac profluvium auferre; nimirum ut vim suam in diversos distractam iterum recuperet. Cujus dogmatis occasione fœditatis suæ mysterium in orbem in-vexit. Atque eorum plerique, quos commemoravi-mus, quo tandem pacto quod ne proferre quidem licet miro improbitatis artificio in promiscuo mulierum concubitu, immanique turpitudine volutari docuerunt? quemadmodum sanctissimus Paulus alibi declarat his verbis: *Quæ enim occulto fiunt ab ipsis turpe est vel dicere* ¹.

III. Verum si qui contrariam huic errori refuta-tionem a Spiritu sancto profectam videre cupiat, ea ex sancti Joannis Apocalypsi cognosci poterit, qui ad unam Ecclesiarum ex Christi Domini per-sona scribens, sive ad episcopum, qui ei præpositus fuerat, cum angeli sancti virtute qui in altari erat, ita loquitur: *Sed hoc habes boni, quia odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi* ². Alii vero Prunicam quamdam **78** eodem quo isti commentu veneran-tes, et ex illo turpitudinis dogmate cupiditatibus suis obsequentes, Prunicæ, inquit, vires ex cor-poribus profluviiisque colligimus; ex semine nimi-rum, ac menstruis, de quibus paulo post, cum de his particulatim agemus, subtilius disseremus, non ut audientium, legentiumve sensus inquinemus, sed ut prudentioribus vehementius adversus illos odium pessimorumque facinorum detestationem injicere possimus. Neque vero scelestos illos calumniose traducimus, sed quæ ab ipsis geruntur, ea uti se-res habet, palam omnibus exponimus. Sunt et ex illis aliqui, qui Jaldabaoth præcipue colunt, eum-que Barbelonis priorem natu filium esse prædicant: ideoque habendus ei honor est, inquit, quod re-condita multa patefecit. Hinc est quod certos libros Jaldabaoth nomine inscriptos ac commentitios ha-bent; necnon barbaras principum, ut asserunt, ac potestatum per unumquodque cœlum appellationes innumeras, qui omnes hominum animis sunt con-trarii. Sane ingens humano generi fraus est ex istiusmodi hominum errore comparata. Alii Cau-laucauch cuidam eandem venerationem deferunt, quo nomine unum ex principibus appellant. Qui-bus vocum terriculis commentitiisque ac barbaris appellationibus imperitis hominibus imponere con-antur. Sed peritioribus, et iis qui cujuscunque nominis, ac propositæ rei notitiam per divinam quamdam scientiam ejusdem sunt Dei beneficio consecuti, quid facilius quam ista fabulorum ab illis errorum conficta dogmata refellere?